

湖南银行股份有限公司

2024年三季度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本季度报告除特指外，2023年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的合并财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至2024年9月30日，本行总股本为7,750,431,375股，股东总数7,647户。报告期末前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	20.53
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	20.00
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	14.96
4	天元置业有限公司	387,500,000	4.99
5	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.98
6	湖南省财政厅	385,971,482	4.98
7	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.90

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
8	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	3.02
9	岳阳市财政局	143,950,000	1.86
10	株洲国金资本控股有限公司	100,875,200	1.30

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 8.66%，较年初下降 1.2 个百分点。主要股东所持股份均未质押。

报告期内，本行持股 2%以上的股东，或拥有董事、监事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。根据有关监管要求及本行公司章程、股东大会会议事规则等规定，本行 2023 年度股东大会对 1 家质押本行股权数量超过 50%的与会股东的表决权进行了限制，其在股东大会具有表决权的股份数剔除了其质押的股份数，被限制的股份数未计入有效表决权总数。

报告期内，有两家股东持有本行股份共计 22,993,569 股被冻结，其中：邵阳市建民集团置业有限公司持有本行的 19,143,569 股股份被冻结，其中已质押股份 19,143,568 股；湖南永业供应链管理有限公司持有本行的 3,850,000 股股份被冻结，其中已质押股份 3,850,000 股。

二、主要经营财务数据

单位：人民币万元

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
资产总额	55,611,343	50,311,637

发放贷款和垫款	30,252,517	27,675,738
负债总额	51,628,963	46,547,371
吸收存款	32,715,271	30,609,709
股东权益	3,982,380	3,764,266
其中：少数股东权益	4,143	4,775
项目	2024年1-9月	2023年1-9月
营业收入	895,681	894,841
营业支出	570,106	564,557
营业利润	325,576	330,284
利润总额	324,149	329,954
净利润	262,670	257,997
基本每股收益(元/股)	0.31	0.30

注：报告期末每股收益按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定进行计算，相关数据按同一方法进行重算。

三、第三支柱信息披露

根据《商业银行资本管理办法》（以下简称《办法》）及相关规定，本行在过渡期内按照第二档商业银行（非上市银行）标准进行并表口径信息披露；其中，信用风险加权资产采用权重法计量，市场风险加权资产采用简化标准法计量，操作风险加权资产采用基本指标法计量。

截至2024年9月30日，本行按照《办法》中“表格KM1：监管并表关键审慎监管指标”规定的口径编制监管并表关键审慎监管指标如下：

单位：人民币万元、%

项 目		a	b	c
		2024年9月30日	2024年6月30日	2024年3月31日
可用资本（数额）				
1	核心一级资本净额	3,355,602	3,362,203	3,266,536
2	一级资本净额	3,885,382	3,891,983	3,796,791
3	资本净额	4,788,687	4,786,441	4,662,221
风险加权资产（数额）				
4	风险加权资产	39,557,134	38,762,902	38,168,443
资本充足率				
5	核心一级资本充足率（%）	8.48	8.67	8.56
6	一级资本充足率（%）	9.82	10.04	9.95
7	资本充足率（%）	12.11	12.35	12.21
其他各级资本要求				
8	储备资本要求（%）	2.50	2.50	2.50
9	逆周期资本要求（%）	0	0	0
10	全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求（%）			
11	其他各级资本要求（%）（8+9+10）	2.50	2.50	2.50
12	满足最低资本要求后的可用核心一级资本净额占风险加权资产的比例（%）	3.48	3.67	3.56
杠杆率				
13	调整后表内外资产余额	58,717,294	57,620,337	55,780,808
14	杠杆率（%）	6.62	6.75	6.81
14a	杠杆率 a（%）	6.62	6.75	6.81

流动性覆盖率				
15	合格优质流动性资产	5,648,283	4,364,073	4,204,106
16	现金净流出量	3,503,277	3,826,423	3,467,521
17	流动性覆盖率 (%)	161.23	114.05	121.24
净稳定资金比例				
18	可用稳定资金合计	32,766,535	31,640,296	31,777,610
19	所需稳定资金合计	31,164,942	30,737,891	30,751,940
20	净稳定资金比例 (%)	105.14	102.94	103.34
流动性比例				
21	流动性比例 (%)	97.70	79.10	72.84

四、资产质量情况

单位：人民币万元、%

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
贷款总额	31,215,934	28,458,123
正常贷款	29,920,875	27,219,079
关注贷款	782,346	740,239
次级贷款	146,537	223,549
可疑贷款	119,321	60,064
损失贷款	246,855	215,192
逾期贷款总额	665,226	598,122
贷款减值准备	978,743.21	826,744
不良贷款率 (%)	1.64	1.75
拨备覆盖率 (%)	190.89	165.74

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
贷款拨备率(%)	3.14	2.91

五、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 45 亿元，无固定期限资本债券余额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2020 年 9 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 4.5%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

（二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字[2020]第 44 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行无固定期限资

本债券的批复》（湘银保监复[2020]48号）批准，本行于2020年4月16日在全国银行间债券市场公开发行53亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第5年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为4.3%，按年付息。

六、财务报表

详见后附财务报表。

合并资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司(合并)

日期：2024年9月30日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额
资产		
现金及存放中央银行款项	1,884,810	1,874,784
存放同业款项	192,449	96,087
拆出资金	1,949,289	1,742,073
买入返售金融资产	297,516	23,636
发放贷款和垫款	30,252,517	27,675,737
金融投资	20,116,953	17,983,299
交易性金融资产	7,085,835	5,474,210
债权投资	10,145,298	10,777,782
其他债权投资	2,885,820	1,731,307
长期股权投资	3,087	-
固定资产	236,525	254,062
使用权资产	88,725	88,114
无形资产	101,717	105,160
递延所得税资产	377,622	338,955
其他资产	110,133	129,730
资产总计	55,611,343	50,311,637
负债		
向中央银行借款	2,435,087	2,739,254
同业及其他金融机构存放款项	2,927,094	1,775,869
拆入资金	140,397	330,257
卖出回购金融资产款	2,459,102	2,785,272
吸收存款	32,715,271	30,609,709
应付职工薪酬	106,967	100,860
应交税费	68,442	47,680
应付债券	10,537,717	7,950,257
租赁负债	77,469	78,522
预计负债	15,062	15,271
其他负债	146,355	114,420
负债合计	51,628,963	46,547,371
所有者权益（或股东权益）		
股本	775,043	775,043
其他权益工具	529,780	529,780
资本公积	266,257	266,257
其他综合收益	71,099	15,361
盈余公积	306,234	306,234
一般风险准备	645,962	645,962
未分配利润	1,383,862	1,220,854
归属于母公司股东权益合计	3,978,237	3,759,491
少数股东权益	4,143	4,775
股东权益合计	3,982,380	3,764,266
负债和股东权益总计	55,611,343	50,311,637

合并利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司(合并)

日期：2024年9月30日

单位：人民币万元

项目	上年同期金额	本年金额
一、营业收入	894,841	895,681
利息净收入	703,345	623,435
利息收入	1,452,400	1,389,455
利息支出	749,055	766,020
手续费及佣金净收入	38,441	53,795
手续费及佣金收入	77,256	64,692
手续费及佣金支出	38,814	10,897
投资收益	95,311	161,557
其他收益	6,440	3,505
公允价值变动损益	49,994	48,172
汇兑损益	308	(114)
其他业务收入	2,464	2,273
资产处置收益	(1,462)	3,058
二、营业支出	564,557	570,106
税金及附加	10,061	12,730
业务及管理费	244,631	255,980
信用减值损失	272,118	266,158
其它资产减值损失	36,192	34,038
其他业务成本	1,555	1,199
三、营业利润	330,284	325,576
加：营业外收入	740	254
减：营业外支出	1,070	1,681
四、利润总额	329,954	324,149
减：所得税费用	71,957	61,480
五、净利润	257,997	262,670
（一）按经营持续性分类		0
1、持续经营净利润	257,997	262,670
（二）按所有权归属分类		0
1、归属于母公司股东的净利润	258,706	263,302
2、少数股东损益	(709)	(632)

合并现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司(合并)

日期：2024年9月30日

单位：人民币万元

项 目	上年同期金额	本金额
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	642,232	0
拆入资金净增加额	132,700	0
卖出回购金融资产款净增加额	0	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	3,510,278	2,993,157
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	0	0
收取利息、手续费及佣金的现金	1,153,130	1,225,782
收到其他与经营活动有关的现金	0	204,418
经营活动现金流入小计	5,438,340	4,423,357
发放贷款和垫款净增加额	2,576,151	2,715,872
向中央银行借款净减少额	302	8,238
拆入资金净减少额	0	190,000
卖出回购金融资产款净减少额	160,932	322,822
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	0	0
支付利息、手续费及佣金的现金	597,803	628,408
支付给职工及为职工支付的现金	126,709	132,353
支付的各项税费	157,486	198,762
支付其他与经营活动有关的现金	721,508	442,407
经营活动现金流出小计	4,340,891	4,638,861
经营活动产生的现金流量净额	1,097,448	(215,504)
二、投资活动产生的现金流量：	0	0
收回投资收到的现金	19,532,201	18,382,254
取得投资收益收到的现金	525,709	511,047
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	264,188	60,904
投资活动现金流入小计	20,322,097	18,954,205
投资支付的现金	22,016,814	20,536,853
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	278,390	19,304
投资活动现金流出小计	22,295,204	20,556,157
投资活动产生的现金流量净额	(1,973,106)	(1,601,953)
三、筹资活动产生的现金流量：	0	0
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	1,150,523	2,647,554
筹资活动现金流入小计	1,150,523	2,647,554
偿还债务支付的现金	0	0
分配股利或利息支付的现金	163,478	134,851
偿还租赁负债支付的现金	0	0
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	163,478	134,851
筹资活动产生的现金流量净额	987,045	2,512,702
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	308	(114)
五、现金及现金等价物净增加/减少额	111,695	695,131
加：年初现金及现金等价物余额	1,364,952	1,262,662
六、年末现金及现金等价物余额	1,476,647	1,957,793